



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

Relazione sulla gestione

Rendiconto 2019

(art. 151, c. 6 e art. 231, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - art. 11, c. 6, D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)

*Approvata con deliberazione di Giunta
dell'Unione dei comuni n. in data 06/04/2020*

Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo e sintetico del processo di programmazione e controllo.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione e il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta.

Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e per le scelte da effettuare.

E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare i risultati dell'esercizio successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, le quali pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e del successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate.

In particolare:

- l'art. 151, c. 6, D. Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231, D. Lgs. n. 267/2000 precisa che *"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili"*.
- l'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

Gli aspetti che la relazione deve affrontare per garantire la sua finalità informativa sono così riassumibili:

- a) Criteri di valutazione utilizzati
- b) Principali voci del conto del bilancio
- c) Principali variazioni finanziarie intervenute nel corso della gestione
- d) Elenco analitico delle quote dei fondi del risultato di amministrazione
- e) Analisi dei residui consistenti e con anzianità superiore ai 5 anni
- f) Elenco delle movimentazioni dell'anticipazione di tesoreria
- g) Esiti verifica dei crediti e debiti reciproci con le società controllate e partecipate
- h+i) Elenco degli enti e organismi partecipati e delle partecipazioni dirette
- k) Gli oneri e gli impegni sostenuti su strumenti finanziari derivati
- l) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di Enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio 2019
- o) Altre informazioni.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento con cui si valuta l'attività svolta nel corso dell'anno, cercando di dare un'adeguata illustrazione dei risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

Secondo quanto disposto dall'art. 11, c. 6, D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, la relazione sulla gestione deve contenere ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili.

In particolare:

a) Criteri di valutazione utilizzati

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D. Lgs. 118/11).

Si è pertanto operato secondo questi presupposti e agendo con la diligenza tecnica richiesta, sia per il contenuto sia per la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118" (D. Lgs. n. 126/14).

In particolare, in considerazione dal fatto che "(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)" (D. Lgs. 118/2011, art. 3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n. 13 - Neutralità e imparzialità);

- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere a una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini e ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto.

I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n. 14 - Pubblicità);

- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, è stato predisposto seguendo criteri di imputazione ed esposizione che privilegiano, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n. 18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

1.1 – Il bilancio di previsione finanziario

Il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato approvato con deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 25 in data 17/12/2018.

Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 1 del 28/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 25/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 16 del 29/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000";
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 19 del 30/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 28/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 27 del 25/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 7 del 14/1/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 5, D. Lgs. n. 118/2011)";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 20 del 11/2/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5- BIS, lett. D), D. Lgs. 267/2000)";
- deliberazione di Giunta dell'Unione n. 57 del 13/5/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5- BIS, lett. D), D. Lgs. 267/2000)";
- determinazione n. 28 del 18/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-QUATER, lett. A), D. Lgs. n. 267/2000)";
- determinazione n. 68 del 06/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 5QUATER, lett. E), D. Lgs. n. 267/2000)";
- determinazione n. 239 del 7/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-QUATER, lett. A), D. Lgs. n. 267/2000)";
- determinazione n. 368 del 12/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-QUATER, lett. A), D. Lgs. n. 267/2000)";
- determinazione n. 507 del 13/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-QUATER, lett. A), D. Lgs. n. 267/2000)";
- determinazione n. 544 del 17/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-QUATER, lett. A), D. Lgs. n. 267/2000)";
- determinazione n. 622 del 20/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Variazione al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5QUATER, lett. B), D. Lgs. 267/2000)";
- determinazione n. 654 del 03/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazioni compensative tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, comma 5-QUATER, lett. A), D. Lgs. n. 267/2000)".

La Giunta ha inoltre approvato il Piano esecutivo di gestione con cui sono state inoltre assegnate le risorse con deliberazione n. 1 in data 7/01/2019.

Per l'esercizio di riferimento non sono stati adottati provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici poiché i comuni non hanno delegato le rispettive funzioni.

1.2 – Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2019 si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a € 1.227.181,38, così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria Prospecto dimostrativo del risultato di amministrazione

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.224.975,89
RISCOSSIONI	(+)	3.478.699,12	15.250.464,87	18.729.163,99
PAGAMENTI	(-)	3.262.474,52	14.807.376,74	18.069.851,26
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.884.288,62
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.884.288,62
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	1.246.065,65	4.628.417,03	5.874.482,68 0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.220.989,88	4.861.403,16	6.082.393,04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			375.874,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			73.322,88
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)	(=)			1.227.181,38

Composizione del risultato di amministrazione al 31 DICEMBRE 2019	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019	0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	24.507,00
Altri accantonamenti	36.608,15
Totale parte accantonata (B)	61.115,15
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	40.599,97
Vincoli derivanti da trasferimenti	987.638,14
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata (C)	1.028.238,11

Parte destinata agli investimenti	Totale parte destinata agli investimenti (D)		96.247,95
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		41.580,17
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto		0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare			

1.3 – Risultato della gestione di competenza e risultato della gestione residui

Il risultato di amministrazione finale complessivo rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza e uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	559.588,33
Totale accertamenti di competenza	+	19.878.881,90
Totale impegni di competenza	-	19.668.779,90
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	439.702,65
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	329.987,68

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	1.124,50
Minori residui attivi riaccertati	-	13.594,50
Minori residui passivi riaccertati	+	57.574,14
Impegni confluiti nel FPV	-	9.494,23
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	35.609,91

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	329.987,68
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	35.609,91
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	585.062,83
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	276.520,96
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019	=	1.227.181,38

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi cinque anni è il seguente:

Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019
Risultato di amministrazione	1.185.093,92	774.627,68	877.685,87	861.583,79	1.227.181,38

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019

Descrizione	Totale avanzo da rendiconto 2018 da applicare	Avanzo a rendiconto 2019 da gestione 2019	Avanzo a rendiconto 2019 dalla gestione dei residui	Totale avanzo a rendiconto 2019	Avanzo applicato al bilancio di previsione 2020	Totale avanzo da applicare
Avanzo accantonato						
Per soccombenze Polizia Municipale				0,00		0,00
Per eventuali necessità finanziarie connesse alle gestioni 2014 e precedenti che si dovessero manifestare negli anni 2015-2018	0,00			0,00		0,00
per soccombenze contenzioso tassa governativa telefonia mobile	4.507,00			4.507,00		4.507,00
Accantonamento fondi rinnovi contrattuali	11.011,65	25.596,50		36.608,15		36.608,15
Fondo rischi contenziosi	10.000,00			20.000,00		20.000,00
Totale avanzo accantonato	25.518,65	25.596,50	0,00	61.115,15	0,00	61.115,15
Avanzo vincolato trasferimenti						
Ufficio di Piano urbanistica gestione - progettazione strumenti urbanistici	0,00			0,00		0,00
Avanzo vincoli attribuiti da ente	0,00			0,00		0,00
Contributi gestioni associate gestione 2015 - 2018	11.833,86	140.314,49		152.148,35	140.853,13	11.295,22
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2019 parte corrente	35.100,19	97.621,19	-11.444,86	121.276,52	12.395,00	108.881,52
Servizio Associato Informatica gestione 2015 - 2019 parte corrente	6.779,99	10.060,85	20.654,16	37.495,00	6.779,99	30.715,01
Protezione Civile gestione 2015 - 2018 parte corrente	0,00	925,20	11.452,45	12.377,65		12.377,65

Servizio Gare gestione 2015 - 2019	12.125,66	5.871,71	1.170,64	19.168,01		19.168,01
Servizio Sociale gestione 2015 - 2019	0,00	59.448,35	8.346,06	67.794,41		67.794,41
Asc	0,00			0,00		0,00
Coordinamento pedagogico 2016 - 2019	0,00	36.359,02	7.218,72	43.577,74		43.577,74
Centro per le famiglie 2019		11.856,33		11.856,33		11.856,33
Pianificazione associata 2015 - 2019	10.255,03	5.585,35		15.840,38		15.840,38
Spese generali 2017-2019	22.819,27	49.425,95	2.328,75	74.573,97		74.573,97
Ufficio tecnico e sviluppo del territorio 2017-2019 parte corrente	53.414,31	3.565,98	2.297,15	59.277,44		59.277,44
Polizia Municipale Associata 2019	0,00	303.990,48		303.990,48		303.990,48
Polizia Municipale Associata 2019 vincolo ex art. 208		40.599,97		40.599,97		40.599,97
Funzioni in materia sismica 2019	25.421,12	29.270,88		54.692,00		54.692,00
Sue - Suap 2019	7.000,00	3.488,79	3.081,07	13.569,86		13.569,86
Totale avanzo vincoli attribuiti dall'ente	184.749,43	798.384,54	45.104,14	1.028.238,11	160.028,12	868.209,99
Avanzo destinato ad investimenti						
Avanzo destinato ad investimenti diversi gestione	0,00			0,00		0,00
Ufficio Personale Associato gestione 2015 - 2019 parte investimenti	0,00	1.000,00		1.000,00		1.000,00
Avanzo destinato ad investimenti servizio associato informatica gestione 2015 - 2018	12.885,30			12.885,30	12.885,30	0,00
Avanzo vincolato ad investimenti servizio protezione civile gestione 2015 - 2019	0,00	53.789,46		53.789,46	50.000,00	3.789,46
Avanzo vincolato ad investimenti SIA		22.354,02		22.354,02		22.354,02
Avanzo destinato a investimenti Spese generali 2017	787,41	1.500,00		2.287,41		2.287,41

Avanzo destinato ad investimenti Ufficio tecnico e sviluppo del territorio 2017-2019	1.000,00	2.931,76		3.931,76		3.931,76
Totale avanzo destinato ad investimenti	14.672,71	81.575,24	0,00	96.247,95	62.885,30	33.362,65
Avanzo libero						
Avanzo libero gestione 2015 - 2018	51.580,17			41.580,17		41.580,17
Totale avanzo libero	51.580,17	0,00	0,00	41.580,17	0,00	41.580,17
	276.520,96	905.556,28	45.104,14	1.227.181,38	222.913,42	1.004.267,96

1.4 - Analisi della composizione del risultato di amministrazione

1.4.1 - Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Cap.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20/3	1892/701	Fondo rinnovi contrattuali	5.596,50	-	5.596,50

Al termine dell'esercizio le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 61.115,15 e sono così composte:

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio	Accantonamenti stanziati nell'esercizio	Importo incrementato in sede di determinazione avanzo	Risorse accantonate presunte al 31/12
	a	b	c	d	e= a-b+c+d
Fondo rinnovi contrattuali	11.011,65		5.596,50	20.000,00	36.608,15
Fondo contenziosi	14.507,00			10.000,00	24.507,00
Altri accantonamenti					-
Fondo rischi contenziosi futuri					-
Totale	25.518,65	-	5.596,50	30.000,00	61.115,15

L'importo del fondo rinnovi contrattuali tiene conto degli importi accantonati nel capitolo di competenza.

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'Unione non ha entrate proprie sottoposte ad aleatorietà della riscossione pertanto non si è proceduto al calcolo e all'accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità.

B) Fondo rischi contenzioso

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente.

In occasione della prima applicazione dei principi contabili era inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, poteva essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi.

Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Importo
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	14.507,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	
3	Utilizzi	-	
4	Altre variazioni: incremento in sede di determinazione avanzo	+/-	10.000,00
5	Fondo rischi contenzioso al 31/12/2019	-	24.507,00

Il fondo è stato incrementato in via prudenziale in ragione dei possibili futuri contenziosi legali all'attività del servizio gare associato.

1.4.2 - Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2019 ammontano complessivamente a € 1.028.238,11 e sono così composte:

Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	40.599,97
Vincoli derivanti da trasferimenti	987.638,14
TOTALE	1.028.238,11

A) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili:

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse al 1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f = a+b-c-d+e
25387	INTROITO DA COMUNI PER GESTIONE ASSOCIATA POLIZIA LOCALE SOVRACOMUNALE PM	3111/7	PM - PREVIDENZA COMPLEMENTARE		44.700,00	4.100,03			40.599,97

B) Vincoli derivanti da trasferimenti:

L'attribuzione dei vincoli tiene conto dell'andamento dei singoli servizi associati ed è esplicitato nella situazione relativa ai vari bilanci di servizio

1.4.3 - Quote destinate

Le quote destinate ad investimenti del risultato di amministrazione 2019 ammontano complessivamente a € 96.247,95, così determinate:

Cap. entrata	Descrizione	Cap. spesa	Descrizione	Risorse all'1/1 dell'es.	Accertamenti dell'esercizio	Impegni dell'esercizio	FPV esercizio	Cancellazione di accertamenti (+) e cancellazione degli impegni (-)	Avanzo 2018 non applicato	Risorse al 31/12 dell'esercizio
				a	b	c	d	e	f	f = a+b-c-d+e+f
25390	INTROITO DA COMUNI PER UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO UPA	21220-785	UPA - ACQUISIZIONE HARDWARE	1000,00				-		1000,00
35168-44503	SAIS - ENTRATE DA PRIVATI PER RIMBORSI ASSICURATIVI e CONTRIBUTI DA COMUNI PER INVESTIMENTI GESTIONE ASSOCIATA	21825-785-787-791	SAIS - SPESE PER INVESTIMENTI	87.000,00	331.406,47	374.129,89	24.900,00	2.977,44	12.885,30	35.239,32
avanzo		29320-781e-29320-780	PROTEZIONE CIVILE - ACQUISIZIONE ATTREZZATURE e ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO	50.000,00	46.477,26	42.687,80				53.789,46
43298	Entrate da regione per PAO	29650-850	Programma triennale di investimento L.R. 2/2004 - Trasferimento ad altre amministrazioni locali per difesa suolo (Consorzio Bonifica Renana)	278.457,78	5.659,73	275.526,03	2.727,97	- 2.931,75	1000,00	3.931,76
avanzo			ACQUISIZIONE HARDWARE - SERVIZI GENERALI	1500,00					787,41	2.287,41
										96.247,95

2.1 – Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un avanzo di Euro 905.556,28 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

		2019
Accertamenti di competenza	+	19.878.881,90
Impegni di competenza	-	19.668.779,90
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	559.588,33
Impegni confluiti nel FPV	-	439.702,65
Disavanzo di amministrazione applicato	-	-
Avanzo di amministrazione applicato	+	585.062,83
		915.050,51

2.2 - Verifica degli equilibri di bilancio

Equilibrio di parte corrente				
		2017	2018	2019 Rendiconto
Fondo Pluriennale vincolato per spesa corrente	+	284.278,63	201.131,64	161.240,19
Entrate titolo I	+	-	-	-
Entrate titolo II	+	13.903.887,15	15.478.147,50	17.588.063,44
Entrate titolo III	+	118.566,78	185.863,68	670.638,65
Totale titoli I, II, III (A)		14.306.732,56	15.865.142,82	18.419.942,28
Disavanzo di amministrazione	-	-	-	-
Spese titolo I (B)	-	13.833.559,68	15.500.879,03	17.312.688,90
Impegni confluiti nel FPV (B1)	-	201.131,64	161.240,19	375.874,00
Rimborso prestiti (C) Titolo IV	-	-	-	-
Differenza di parte corrente (D=A-B-B1-C)		272.041,24	203.023,60	731.379,38
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa corrente (+) / Copertura disavanzo (-) (E)	+	237.204,82	410.892,38	250.593,66
Entrate diverse destinate a spese correnti (F) di cui:	+			
<i>Contributo per permessi di costruire</i>	+			
<i>Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali</i>	+			
<i>Altre entrate (specificare:.....)</i>	+			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G) di cui:	-	2.638,77	73.579,08	157.992,00
<i>Proventi da sanzioni per violazioni al codice della strada</i>	-			
<i>Altre entrate (.....)</i>	-			
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (H)	+			
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F-G+H)		506.607,29	540.336,90	823.981,04

Equilibrio di parte capitale				
Fondo Pluriennale vincolato per spesa di investimento	+	616.808,59	709.971,96	398.348,14
Entrate titolo IV	+	390.538,43	785.066,23	363.457,78
Entrate titolo V	+	1.396,10	-	-
Entrate titolo VI	+		-	-
Totale titoli IV, V, VI (M)		391.934,53	785.066,23	363.457,78
Spese titolo II (N)	-	450.419,52	1.352.229,28	1.099.368,97
Impegni confluire nel FPV (O)	-	709.971,96		73.322,88
Spese titolo III (P)	-	-		
Impegni confluire nel FPV (Q)	-	-		
Differenza di parte capitale (R=M-N-O-P-Q)		- 151.648,36	142.808,91	- 410.885,93
Entrate del Titolo IV destinate a spese correnti (F)	-			
Entrate correnti destinate a spese di investimento (G)	+	2.638,77	73.579,08	157.992,00
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale se proprie del Titolo IV, V, VI (H)	-			
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (S)	+	212.791,31	181.960,15	334.469,17
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (R+S-F+G-H)		63.781,72	398.348,14	81.575,24

2.3 - Applicazione e utilizzo dell'avanzo 2018 al bilancio dell'esercizio 2019

Il rendiconto dell'esercizio 2018 si era chiuso con un avanzo di amministrazione di € 861.583,79

Con la deliberazione di approvazione del bilancio e con successive variazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo 2018 per €. 585.062,83 così destinate:

Applicazioni	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
Bilancio di previsione	59.000,00	280.200,00	50.000,00		389.200,00
Deliberazione Consiglio n. 16 del 29/7/2019	43.379,02	2.132,97			45.511,99
Deliberazione Consiglio n. 19 del 30/7/2019		59.212,74			59.212,74
Deliberazione Consiglio n. 28 del 28/10/2019	43.972,99	2.598,37	6.389,48		52.960,84
Deliberazione Consiglio n. 27 del 25/11/2019		26.230,54	11.946,72		38.177,26
TOTALE AVANZO APPLICATO					585.062,83
AVANZO 2018					861.583,79
RESIDUO					276.520,96

Durante l'esercizio non sono stati disposti utilizzi del fondo di riserva o dei fondi per passività potenziali

2.4 - Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie					
Titolo II	Trasferimenti	16.371.220,33	17.563.903,29	7,29%	17.588.063,44	0,14%
Titolo III	Entrate extratributarie	2.269.438,45	2.284.368,45	0,66%	670.638,65	-70,64%
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	360.729,81	371.457,78	2,97%	363.457,78	-2,15%
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	-	-		-	
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.378.000,00	1.690.000,00	22,64%	1.256.722,03	-25,64%
Avanzo di amministrazione applicato		389.200,00				
Totale		21.568.588,59	22.709.729,52	5,29%	19.878.881,90	-12,47%

Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	18.687.188,78	20.102.113,59	7,57%	17.312.688,90	-13,88%
Titolo II	Spese in conto capitale	703.399,81	1.262.267,09	79,45%	1.099.368,97	-12,91%
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie	-	-		-	
Titolo IV	Rimborso di prestiti	-	-		-	
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere	800.000,00	800.000,00	0,00%	-	-100,00%
Titolo VII	Spese per conto terzi e partite di giro	1.378.000,00	1.690.000,00	22,64%	1.256.722,03	-25,64%
Totale		21.568.588,59	23.854.380,68	10,60%	19.668.779,90	-17,55%

La tabella sopra riportata evidenzia:

- in primo luogo, il grado di attendibilità e di definizione delle previsioni iniziali rispetto alle previsioni definitive risultanti dal bilancio assestate. La variazione intervenuta, denota una buona capacità di programmazione dell'attività dell'ente;
- in secondo luogo, il grado di realizzazione delle previsioni di bilancio, ovvero delle entrate accertate e spese impegnate alla fine dell'esercizio rispetto alle previsioni definitive. La variazione intervenuta mette in luce una buona capacità di portare a compimento gli obiettivi di gestione posti in fase di programmazione.

3.1 – Il risultato della gestione di competenza

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Titolo I – Entrate tributarie	-	-	-	-
Titolo II – Trasferimenti correnti	13.645.049,42	13.903.887,15	15.478.147,50	17.588.063,44
Titolo III – Entrate extratributarie	65.592,98	118.566,78	185.863,68	670.638,65
ENTRATE CORRENTI	13.710.642,40	14.022.453,93	15.664.011,18	18.258.702,09
Titolo IV – Entrate in conto capitale	738.561,88	390.538,43	785.066,23	363.457,78
Titolo V – Riduzione attività finanz.	-	1.396,10	-	-
Titolo VI – Accensione mutui	-	-	-	-
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	738.561,88	391.934,53	785.066,23	363.457,78
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	-	-	-	-
Titolo IX – Servizi conto terzi	555.368,37	646.791,30	851.144,45	1.256.722,03
Avanzo di amministrazione	943.111,42	449.996,13	540.336,90	585.062,83
Totale entrate	15.947.684,07	15.511.175,89	17.840.558,76	20.463.944,73

Relativamente alle entrate correnti, riconducendo le entrate tributarie e le entrate extra-tributarie all'unico comune denominatore delle entrate proprie, da contrapporre alle entrate derivate, si ottiene la seguente tabella, ancora più significativa del percorso progressivo intrapreso dal legislatore verso il federalismo fiscale e l'autonomia finanziaria dei comuni:

Autonomia finanziaria

	Anno 2019	%
ENTRATE PROPRIE (Titolo I+III)	670.638,65	4%
ENTRATE DERIVATE (Titolo II)	17.588.063,44	96%
ENTRATE CORRENTI	18.258.702,09	100%

3.1 - Le entrate tributarie

L'ente non gestisce entrate di tipo tributario non essendo conferite le funzioni corrispondenti.

3.2 - I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	16.225.898,81	17.418.581,77	17.442.741,92	0,14%
Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	-	
Trasferimenti correnti da Imprese	145.321,52	145.321,52	145.321,52	0,00%
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private		-		
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo		-	-	
<i>Totale trasferimenti</i>	16.371.220,33	17.563.903,29	17.588.063,44	0,14%

Si rileva che la variazione tra i trasferimenti registrati rispetto alle previsioni è di modesta entità. Nel corso dell'anno si è più volte verificata la corrispondenza tra le attività svolte e il loro finanziamento.

3.3 - Le entrate extra-tributarie

La gestione relativa alle entrate extra-tributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni				
	65.938,45	80.308,45	109.295,36	36,09%
Totale Tip. 30100	65.938,45	80.308,45	109.295,36	36,09%
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti				
	2.002.500,00	2.003.060,00	502.512,15	-74,91%
Totale Tip. 30200	2.002.500,00	2.003.060,00	502.512,15	-74,91%
Tip. 30300 Interessi attivi				
	-	-	0,04	
Totale Tip. 30300	-	-	0,04	
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale				
	-	-	-	
Totale Tip. 30400	-	-	-	
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti				
	201.000,00	201.000,00	58.831,10	-70,73%
Totale Tip. 30500	201.000,00	201.000,00	58.831,10	-70,73%
Totale entrate extratributarie	2.269.438,45	2.284.368,45	670.638,65	-70,64%

I proventi di maggiore entità sono costituiti dai proventi relativi agli oneri di istruttoria e diritti di segreteria derivanti dalla gestione delle pratiche in materia sismica e dalle sanzioni emesse dal Corpo Forestale dello Stato oltre che dalle sanzioni per violazione codice della strada.

I rimborsi e le altre entrate correnti si riferiscono alle spese sostenute per la gestione delle gare, agli introiti per il personale comandato e all'incasso dell'iva commerciale in regime di split payment.

SANZIONI CDS

Dal 2018 sono state conferite le funzioni relative alle polizia locale come da convenzione tra l'Unione dei comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e i comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la gestione associata di servizi e attività di polizia locale e la costituzione di un corpo di polizia locale unico tra i comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro e Zola Predosa è stato approvato con deliberazione di consiglio n. 1 del 12/02/2018.

Ne deriva che nel corso del 2019 sono state incassate dall'Unione le sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada (artt. 142 e 208 D. Lgs. 285/92) che, in base al principio di territorialità della sanzione elevata, sono state riversate ai comuni competenti di norma mensilmente.

Spetta ad ogni singolo ente l'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 208 del D. Lgs. 285/1992, così come determinato dal Comune di Casalecchio di Reno con deliberazione n. 142 del 28/12/2018, dal Comune di Monte San Pietro con deliberazione n. 107 del 6/12/2018 e dal Comune di Zola Predosa con

deliberazione n. 129 del 19/12/2018, oltre alla gestione degli importi a residuo e all'accantonamento a titolo di fondo crediti in ragione dell'incertezza della riscossione.

3.4 - Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./Acc</i>
Tributi in conto capitale				
Contributi agli investimenti	360.729,81	371.457,78	363.457,78	-2,15%
Altri trasferimenti in conto capitale				
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali				
Altre entrate in conto capitale				
<i>Totale entrate in conto capitale</i>	360.729,81	371.457,78	363.457,78	-2,15%

Le principali voci di entrata sono rappresentate dai trasferimenti dei Comuni per la gestione dei servizi informatici in forma associata, e ai trasferimenti dalla Regione a finanziamento del Programma Triennale Operativo (P.A.O.) relativo alla L.R. 2/2004.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per contributo per permesso di costruire è stata la seguente:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 è così determinato:

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)	1.884.288,62
Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)	1.884.288,62

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019	1.884.288,62
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2019 (a)	-
Quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2019 (b)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2019 (a) + (b)	-

Durante l'esercizio i fondi vincolati non sono stati movimentati.

L'ente non ha fatto ricorso alle anticipazioni di tesoreria e non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

L'ente nel 2019 non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013, in forza del rifinanziamento del fondo previsto dal decreto legge n. 78/2015.

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli:

Descrizione		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Titolo I	Spese correnti	13.743.750,59	13.833.559,68	15.500.879,03	17.312.688,90
Titolo II	Spese in c/capitale	587.459,29	450.419,52	1.352.229,28	1.099.368,97
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	-	-	-	-
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	-	-	-	-
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	-	-	-	-
Titolo VII	Spese per c/terzi e partite di giro	555.368,37	646.791,30	851.144,45	1.256.722,03
TOTALE		14.886.578,25	14.930.770,50	17.704.252,76	19.668.779,90
<i>Disavanzo di amministrazione</i>					
TOTALE SPESE		14.886.578,25	14.930.770,50	17.704.252,76	19.668.779,90

5.1 - Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per categorie economiche, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
101	Redditi da lavoro dipendente	1.467.187,72	1.505.552,20	1.714.482,27	3.428.092,09
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	105.086,13	110.280,21	188.469,25	238.702,55
103	Acquisto di beni e servizi	1.029.186,39	1.155.453,86	1.327.090,98	1.845.287,03
104	Trasferimenti correnti	10.789.080,48	10.769.019,18	11.009.686,06	11.508.619,16
107	Interessi passivi	-	-	-	-
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	249.934,09	265.169,00	1.201.617,34	234.290,97
110	Altre spese correnti	103.275,78	28.085,23	59.533,13	57.697,10
TOTALE		13.743.750,59	13.833.559,68	15.500.879,03	17.312.688,90

Dall'analisi dell'andamento storico della spesa corrente si rileva un incremento dovuto al progressivo conferimento di funzioni all'Unione.

5.1.1 - Economie di spesa

Le principali economie di spesa verificatesi nella gestione sono attribuibili principalmente alla previsione degli accantonamenti per rinnovi contrattuali e al trasferimento regionale per le gestioni associate, inoltre le singole funzioni delegate vedono quote di risparmio nei rispettivi bilanci di servizio così riassumibili:

Spese Generali: economie legate alla gestione ordinaria e all'accantonamento al fondo di riserva;

Coordinamento pedagogico: risparmio rispetto alle attività formative previste;

Centro per le famiglie: minori costi di personale e della gestione ordinaria;

Protezione civile: rinvio degli acquisti di attrezzature programmate;

Servizio ufficio tecnico e sviluppo del territorio: economie dalla gestione ordinaria;

Servizio personale: minori costi di personale, minor trasferimento delle quote previste per la formazione a carico dei Comuni in coerenza con le attività effettivamente eseguite, riduzione della previsione del costo del servizio di visite del medico competente, minori costi relativi alle assistenze software, maggiori incassi, rispetto alla previsione delle quote relative alle tasse di concorso in ragione delle numerose procedure espletate;

Servizio gare: economie legate alla gestione ordinaria;

Ufficio di pianificazione associata: economie legate alla gestione ordinaria e all'assistenza software;

Servizio Informatico associato: minori costi di personale oltre alla gestione ordinaria;

Servizio sociale associato: minori costi relativi alla gestione ordinaria, accantonamento quota per i rinnovi contrattuali del personale dirigente, maggiori incassi per progetti specifici in campo sociale da aziende sanitarie;

Servizio funzioni in materia sismica: maggiori entrate per oneri di istruttoria e diritti di segreteria relativi alle pratiche gestite dal servizio;

Corpo Unico di Polizia Locale: minori costi di personale e della gestione ordinaria relativa alla prima annualità di gestione del servizio associato, accantonamento della quota totale destinata alla previdenza e assistenza vincolata sull'accertato ex art. 208;

Servizio SUE – SUAP: riduzione rimborsi personale comandato.

5.1.2 - Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
01 Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE									
01 ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	4.974,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.974,96
02 SEGRETERIA GENERALE	84.925,90	5.843,74	27.252,66	163.399,66	0,00	0,00	0,00	2.925,94	284.347,90
03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	11.803,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.803,71
04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 UFFICIO TECNICO	196.237,51	13.196,97	7.761,27	7.629,97	0,00	0,00	0,00	1.282,81	226.108,53
07 SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	488.042,44	28.147,82	813.493,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.329.684,15
09 ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 RISORSE UMANE	670.386,04	45.460,26	92.671,57	14.600,76	0,00	0,00	6.870,00	0,00	829.988,63
11 ALTRI SERVIZI GENERALI	432,41	5.056,59	51.171,55	225,00	0,00	0,00	74.588,29	41.963,46	173.437,30
Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	1.440.024,30	97.705,38	1.009.129,61	185.855,39	0,00	0,00	81.458,29	46.172,21	2.860.345,18
02 Missione 2 - GIUSTIZIA									
01 UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA									
01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	1.649.216,99	109.159,37	653.364,79	501.937,96	0,00	0,00	6.243,66	11.524,89	2.931.447,66
02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	1.649.216,99	109.159,37	653.364,79	501.937,96	0,00	0,00	6.243,66	11.524,89	2.931.447,66
04 Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO									
01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI									
01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
06 Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO									
01 SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 GIOVANI	0,00	0,00	0,00	36.640,28	0,00	0,00	0,00	0,00	36.640,28
Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	36.640,28	0,00	0,00	0,00	0,00	36.640,28
07 Missione 7 - TURISMO									
01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 7 - TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA									
01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	35.685,41	2.290,88	14.309,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.285,79
02 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	35.685,41	2.290,88	14.309,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.285,79
09 Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE									
01 DIFESA DEL SUOLO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	129.176,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.176,74
07 SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	0,00	0,00	129.176,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.176,74
10 Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'									
01 TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Missione 11 - SOCCORSO CIVILE									
01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	85.688,45	5.698,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.387,34
02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	85.688,45	5.698,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	91.387,34
12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA									
01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASIILI NIDO	107.866,73	12.685,64	21.555,78	0,00	0,00	0,00	83.758,00	0,00	225.866,15
02 INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	14.576,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.576,37
06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOANITARI E SOCIALI	109.610,21	9.178,61	2.674,24	10.784.185,53	0,00	0,00	33.103,59	0,00	10.938.752,18
08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	217.476,94	21.864,25	39.306,39	10.784.185,53	0,00	0,00	116.861,59	0,00	11.179.694,70
13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE									
01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI BILANCIO CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RESTITUZIONE MAGGIORI GETTITI SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ									
01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	1.983,78	0,00	0,00	0,00	0,00	29.727,43	0,00	31.711,21
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	1.983,78	0,00	0,00	0,00	0,00	29.727,43	0,00	31.711,21
15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE									
01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA									
01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE									
01 FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI									
01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	107	108	109	110	100
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI									
01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI									
01 FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 Missione 50 - DEBITO PUBBLICO									
01 QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 50 - DEBITO PUBBLICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60 Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE									
01 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 60 - ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale macroaggregati	3.428.092,09	238.702,55	1.845.287,03	11.508.619,16	0,00	0,00	234.290,97	57.697,10	17.312.688,90

5.1.3 - La spesa del personale

Con delibera di Giunta dell'Unione n. 104 del 14/11/2018 è stata approvata la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2019/2021

La dotazione organica è la seguente suddivisa nei diversi servizi:

DOTAZIONE ORGANICA UNIONE DEI COMUNI VALLI RENO LAVINO E SAMOGGIA

SERVIZI GENERALI

1	Dirigente	Segretario Direttore	Coperto
2	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto

UFFICIO TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO – UFFICIO SISMICA

1	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Coperto
2	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Coperto
3	D1	Geologo	Coperto
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
5	C1	Istruttore Tecnico	Coperto

SERVIZIO PERSONALE ASSOCIATO

1	D3	Funzionario Amministrativo	Coperto
2	D3	Funzionario Amministrativo	Coperto
3	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
5	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
6	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
7	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
8	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
9	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
10	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
11	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
12	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
13	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
14	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
15	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
16	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
17	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
18	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
19	C1	Istruttore Amministrativo	Coperto
20	B3	Collaboratore Amministrativo	Coperto
21	B1	Esecutore Amministrativo	Coperto

SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO

1	D3	Funzionario Informatico	Coperto
2	D1	Istruttore Direttivo Informatico	Vacante
3	D1	Istruttore Direttivo Informatico	Coperto
4	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Coperto
5	C1	Istruttore Informatico	Coperto
6	C1	Istruttore Informatico	Coperto
7	C1	Istruttore Informatico	Coperto
8	C1	Istruttore Informatico	Coperto
9	C1	Istruttore Informatico	Coperto
10	C1	Istruttore Informatico	Coperto
11	C1	Istruttore Informatico	Coperto
12	B3	Collaboratore Tecnico Informatico	Coperto

SERVIZIO GARE ASSOCIATO

1	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Comando
2	D1	Istruttore Direttivo Amministrativo	Comando

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

1	Dir	Dirigente	Comando
2	D3	Funzionario Amministrativo	Coperto
3	D3	Funzionario Amministrativo – art. 110	
4	D3	Funzionario socio-pedagogico	Comando
5	D3	Funzionario pedagogico	Comando
6	D1	Coordinatore pedagogico	Coperto
7	D1	Coordinatore pedagogico a tempo parziale	Coperto
8	C1	Istruttore Amministrativo	Comando
9	C1	Istruttore Amministrativo	Tempo determinato

UFFICIO PIANIFICAZIONE ASSOCIATO

2	D1	Istruttore Direttivo Tecnico	Coperto
---	----	------------------------------	---------

SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

1	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
2	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
3	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
4	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
5	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
6	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
7	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
8	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
9	D	Commissario Polizia Locale	Comando
10	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
11	D	Ispettore Polizia Locale	Vacante
12	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
13	D	Ispettore Polizia Locale	Comando
14	D	Ispettore Polizia Locale	Vacante
15	D	Ispettore Polizia Locale	Vacante

16	D	Ispettore Polizia Locale	Vacante
17	D	Ispettore Polizia Locale	Vacante
18	D	Istruttore Direttivo Amm.vo	Comando
19	D	Istruttore Direttivo Amm.vo	Comando
20	C	Agente Polizia Locale	Comando
21	C	Agente Polizia Locale	Comando
22	C	Agente Polizia Locale	Comando
23	C	Agente Polizia Locale	Comando
24	C	Agente Polizia Locale	Comando
25	C	Agente Polizia Locale	Comando
26	C	Agente Polizia Locale	Comando
27	C	Agente Polizia Locale	Comando
28	C	Agente Polizia Locale	Comando
29	C	Agente Polizia Locale	Comando
30	C	Agente Polizia Locale	Comando
31	C	Agente Polizia Locale	Comando
32	C	Agente Polizia Locale	Comando
33	C	Agente Polizia Locale	Comando
34	C	Agente Polizia Locale	Comando
35	C	Agente Polizia Locale	Comando
36	C	Agente Polizia Locale	Comando
37	C	Agente Polizia Locale	Comando
38	C	Agente Polizia Locale	Comando
39	C	Agente Polizia Locale	Comando
40	C	Agente Polizia Locale	Comando
41	C	Agente Polizia Locale	Comando
42	C	Agente Polizia Locale	Comando
43	C	Agente Polizia Locale	Comando
44	C	Agente Polizia Locale	Comando
45	C	Agente Polizia Locale	Comando
46	C	Agente Polizia Locale	Comando
47	C	Agente Polizia Locale	Comando
48	C	Agente Polizia Locale	Comando
49	C	Agente Polizia Locale	Comando
50	C	Agente Polizia Locale	Comando
51	C	Agente Polizia Locale	Vacante
52	C	Agente Polizia Locale	Vacante
53	C	Agente Polizia Locale	Vacante
54	C	Agente Polizia Locale	Vacante
55	C	Agente Polizia Locale	Vacante
56	C	Agente Polizia Locale	Vacante
57	C	Agente Polizia Locale	Vacante
58	C	Agente Polizia Locale	Vacante
59	C	Istruttore Amm.vo	Comando
60	B3	Collaboratore amm.vo	Comando

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2019 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/2019	n. 44
Assunzioni	n. 0
Cessazioni	n. 1
DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2019	n. 43

Sono inoltre in servizio una figura a tempo determinato oltre a 50 persone comandate dai rispettivi enti di appartenenza in particolare con riferimento al Corpo Unico di Polizia Locale

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dalla normativa vigente, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge.

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, c. 28, D.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge.

5.1.4 – Rispetto dei limiti di legge di specifiche voci di spesa

Si è provveduto ad effettuare la ricognizione delle spese soggette a limiti nonché a quantificare, conseguentemente, i limiti di spesa sostenibili nel 2019 e i conseguenti risparmi a beneficio del bilancio.

DECRETO LEGGE N. 78/2010

ND	Tipologia di spesa	Rendiconto 2009 (impegni)	Riduzione disposta	Limite	Rendiconto 2019
1	Studi e incarichi di consulenza	0	80%	0	0
2	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	3.390,00	80%	678,00	0
3	Missioni	14.800,00	50%	7.400,00	721,70
4	Formazione	29.815,80	50%	14.907,90	14.445,00
5	Sponsorizzazioni	1.152,00	100%	0	0
TOTALI		49.157,80		22.985,90	15.166,70
DIFFERENZA RISPETTO AL LIMITE					7.819,20

AUTOVETTURE

ND	Tipologia di spesa	Rendiconto 2011 (impegni)	Spesa per acquisto autovetture	Spesa 2011 al netto degli acquisti	Riduzione	Limite 2017-2018	Rendiconto 2018
1	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture	5.181,03	0	5.181,03	30%	3.626,72	5.135,27
TOTALI		5.181,03		5.181,03		3.626,72	5.135,27
DIFFERENZA RISPETTO AL LIMITE							-1.508,55

Si dà atto che complessivamente i limiti sono stati rispettati

5.2 - Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano i seguenti impegni assunti:

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
01	Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE						
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	UFFICIO TECNICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	467.489,09	0,00	0,00	0,00	467.489,09
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	0,00	467.489,09	0,00	0,00	0,00	467.489,09
02	Missione 2 - GIUSTIZIA						
01	UFFICI GIUDIZIARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	CASA CIRCONDARIALE E ALTRI SERVIZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 2 - GIUSTIZIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA						
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 3 - ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO						
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale Missione 4 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI						

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
		201	202	203	204	205	200
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 5 - TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO						
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 6 - POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Missione 7 - TURISMO						
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 7 - TURISMO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA						
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 8 - ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE						
01	DIFESA DEL SUOLO	0,00	13.799,31	575.392,77	0,00	0,00	589.192,08
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	RIFIUTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 9 - SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	13.799,31	575.392,77	0,00	0,00	589.192,08
10	Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'						
01	TRASPORTO FERROVIARIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	TRASPORTO PER VIE D'ACQUA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	ALTRE MODALITA' DI TRASPORTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 10 - TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Missione 11 - SOCCORSO CIVILE						
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,00	42.687,80	0,00	0,00	0,00	42.687,80
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
	201	202	203	204	205	200
Totale Missione 11 - SOCCORSO CIVILE	0,00	42.687,80	0,00	0,00	0,00	42.687,80
12 Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA						
01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 12 - DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13 Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE						
04 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 13 - TUTELA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14 Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ						
01 INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 14 - SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
15 Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE						
01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA						
01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 CACCIA E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 16 - AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE						

MISSIONI E PROGRAMMI/MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
	201	202	203	204	205	200
01 FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI						
01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI						
01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI						
01 FONDO DI RISERVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 ALTRI FONDI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale macroaggregati	0,00	523.976,20	575.392,77	0,00	0,00	1.099.368,97

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

<i>Descrizione opera</i>	<i>Impegni</i>
Programma triennale di investimenti servizio tecnico	589.192,08
Hardware e software	467.489,09
Acquisto mezzo protezione civile	42.687,80
TOTALE	1.099.368,97

e sono stati finanziati con

ND	Fonti di finanziamento	2019	
		IMPORTO	INCIDENZA %
1	Entrate correnti destinate ad investimenti	157.992,00	14%
2	Avanzi di bilancio		0%
3	Alienazioni di beni e diritti patrimoniali		0%
4	Riscossioni di crediti		0%
5	Proventi concessioni edilizie		0%
6	Proventi concessioni cimiteriali		0%
7	Trasferimenti in conto capitale	208.559,66	19%
8	Avanzo di amministrazione	334.469,17	30%
9	Fondo pluriennale vincolato	398.348,14	36%
TOTALE MEZZI PROPRI		1.099.368,97	100%
9	Mutui passivi	-	
10	Prestiti obbligazionari		
11	Altre forme di indebitamento		
TOTALE INDEBITAMENTO		-	0%
TOTALE		1.099.368,97	

Dall'analisi del prospetto sopra riportato si evidenzia che l'ente autofinanzia gli investimenti senza dover ricorrere all'indebitamento esterno.

Relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale si precisa che non sono state conferite le funzioni all'Unione.

Sezione 7 – LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscriverne nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta n. 17 in data 23/03/2020

La gestione dei residui si è chiusa con un avanzo di € 45.104,14 così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	1.124,50
Minori residui attivi riaccertati	-	13.594,50
Minori residui passivi riaccertati	+	57.574,14
Impegni confluiti nel FPV	-	9.494,23
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	35.609,91

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente (2018) e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2018

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	-	I – Spese correnti	4.220.448,01
II – Trasferimenti correnti	3.861.101,00		
III – Entrate extra-tributarie	61.417,81		
IV – Entrate in c/capitale	758.507,83	II – Spese in c/capitale	247.870,02
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	-	III – Spese per incremento di attività finanziarie	-
VI – Accensione di mutui	-	IV – Rimborso di prestiti	-
VII – Anticipazioni da tesoriere	-	V – Chiusura anticipazioni	-
IX – Entrate per servizi c/terzi	56.208,13	VII – Spese per servizi c/terzi	72.720,51
TOTALE	4.737.234,77	TOTALE	4.541.038,54

con la seguente distinzione della provenienza:

Descrizione	ENTRATE	%	SPESE	%
Residui riportati dai residui	239.830,53	5%	380.211,22	8%
Residui riportati dalla competenza	4.497.404,24	95%	4.160.827,32	92%
TOTALE	4.737.234,77	100%	4.541.038,54	100%

Durante l'esercizio 2019:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a € 3.478.699,12
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a € 3.262.474,52.

7.1 - Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 17 in data 23/03/2020, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Complessivamente sono stati reimputati € 449.196,88 di impegni, di cui:

- € 416.722,65 finanziati con entrate correlate;
- € 9.494,23 finanziate tramite il Fondo pluriennale vincolato.

In tale sede non sono state reimputate entrate.

TITOLO	TOTALE COMPLESSIVO	di cui		
		FPV competenza	FPV residui	Entrate reimputate
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	375.874,00	375.874,00		
TITOLO 2 - SPESE IN C/CAPITALE	73.322,88	63.828,65	9.494,23	
TITOLO 3 - RIMBORSO DI PRESTITI				
TOTALE	449.196,88	439.702,65	9.494,23	-

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

RESIDUI ATTIVI

Gestione	Residui al 31/12/2018	Residui riscossi	Minori residui attivi	Maggiori residui attivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2019
Titolo I	-					-
Titolo II	3.861.101,00	2.906.407,82	769,04			953.924,14
Titolo III	61.417,81	33.400,16	12.825,46	1.124,50		16.316,69
Gestione corrente	3.922.518,81	2.939.807,98	13.594,50	1.124,50	-	970.240,83
Titolo IV	758.507,83	482.683,01	-			275.824,82
Titolo V	-	-	-			-
Titolo VI	-	-	-			-
Gestione capitale	758.507,83	482.683,01	-	-	-	275.824,82
Titolo VII	-	-	-			-
Titolo IX	56.208,13	56.208,13	-			-
TOTALE	4.737.234,77	3.478.699,12	13.594,50	1.124,50	-	1.246.065,65

RESIDUI PASSIVI

Gestione	Residui al 31/12/2018	Residui pagati	Minori residui passivi	Residui reimputati	Totale residui al 31/12/2019
Titolo I	4.220.448,01	2.960.324,24	54.596,69		1.205.527,08
Titolo II	247.870,02	234.229,78	2.977,44		10.662,80
Titolo III	-	-	-		-
Titolo IV	-	-	-		-
Titolo V	-	-	-		-
Titolo VII	72.720,51	67.920,50	0,01		4.800,00
TOTALE	4.541.038,54	3.262.474,52	57.574,14	-	1.220.989,88

Analisi anzianità dei residui

RESIDUI	2016	2017	2018	2019	Totale
ATTIVI					
Titolo I					-
Titolo II	969,26	40.000,00	912.954,88	4.022.978,71	4.976.902,85
Titolo III	243,74	7.580,52	8.492,43	317.200,89	333.517,58
Tot. Parte corrente	1.213,00	47.580,52	921.447,31	4.340.179,60	5.310.420,43
Titolo IV	-	-	275.824,82	287.109,03	562.933,85
Titolo V					-
Titolo VI					-
Titolo VII	-	-	-	1.128,40	1.128,40
Titolo IX					-
Totale Attivi	1.213,00	47.580,52	1.197.272,13	4.628.417,03	5.874.482,68
PASSIVI					
Titolo I	-	47.081,59	1.158.445,49	3.890.375,31	5.095.902,39
Titolo II	-	-	10.662,80	948.509,34	959.172,14
Titolo III					-
Titolo IV					-
Titolo V					-
Titolo VII			4.800,00	22.518,51	27.318,51
Totale Passivi	-	47.081,59	1.173.908,29	4.861.403,16	6.082.393,04

7.2 - I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	3.922.518,81	1.124,50	13.594,50		970.240,83	25%	2.939.807,98	303%
Gestione capitale	758.507,83				275.824,82	36%	482.683,01	175%
Servizi conto terzi	56.208,13				-	0%	56.208,13	
TOTALE	4.737.234,77	1.124,50	13.594,50	-	1.246.065,65	26%	3.478.699,12	279%

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui attivi** accertati sono le seguenti:

E/U ANNO	NR.ACCEP.	NR.SUB.	NR.VAR.	DESCRIZIONE	IMP.VARIAZIONE
E 2016	22	1		SASSO MARCONI QUOTA SPESE GENERALI ANNO 2016	0,30
E 2018	15	3		CONTRATTO DI SERVIZIO PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI 2018 - CASALECCHIO DI R	0,30
E 2018	142	1		SSA - PROGETTO INTERNAZIONALE L'INCLUSIONE POSSIBILE: CONDIVISIONE DI BUON PRATICHE PER LA COESIONE TERRITORIALE E L'INTEGRAZIONE: ATTIVAZIONE PROGETTO E TRATTATIVA PRIVATA PRESSO CONSIP SPA. CIG ZF22486943. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E	387,60
E 2018	148	1		SPA -ACCERTAMENTO ENTRATE DIVERSE PER COMANDO PERSONALE DIPENDENTE PERSESO ENTI - LENZI	12.825,46
E 2018	161	1		UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZION IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARTIALI NEL RIO DELLA CAVANELLA E NEL RIO DELLE PRATERIE, IN COMUNE DI VALSAMOGGIA - DETERMINA A CONTRAERE	0,48
E 2018	191	1		SSA - PROGETTO INPE CARE PREMIUM 2017: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESE IL 2°,3° E 4° TRIMESTRE 2018	380,36
TOTALE					13.594,50

Le principali voci che confluiscono tra i **maggiori residui attivi** accertati sono le seguenti:

E/U ANNO	NR.ACCEP.	NR.SUB.	NR.VAR.	DESCRIZIONE	IMP.VARIAZIONE
E 2018	97	1		INCASSI PER RILASCIO TESERINI FUNGHI ANNO 2018	1.124,50
TOTALE					1.124,50

Alla fine dell'esercizio i **residui attivi** provenienti dagli esercizi precedenti riguardano:

ANNO	NUM ACC	OGGETTO	RESIDUO	P.D.C.	CAPITOLO	ARTICOLO	CODICE SOGGETTO	RAGIONE SOCIALE
2016	101	GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI - RIMBORSO PUBBLICAZIONE	243,74	3050203002	35300	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2016	109	COORD. PEDAG. RIPARTO ANNO 2016	969,26	2010102003	25383	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2017	11	RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA.	120,58	3050203002	35300	0	478	DIVERSI
2017	111	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO NEL TERRITORIO COMUNALE DI VALSAMOGGIA DAL	1.777,31	3050203002	35300	0	1919	CONSORZIO AGRICOLTORI SAMODIA

		15/11/2017 AL 15/04/2019. CIG 7153831817 - AVVIO GARA						
2017	144	SPA - RIMBORSO PER COMANDO DIPENDENTE CAPELLI MARIA LETIZIA	4.912,24	3050201001	35280	0	134	COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
2017	147	CONTRIBUTI PER PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE DISABILI FINANZIATI DAL FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2017	40.000,00	2010102001	22147	0	33	REGIONE EMILIA- ROMAGNA
2017	154	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO TESORERIA PER L'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA E PER IL COMUNE DI SASSO MARCONI PER IL PERIODO 2018/2020, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI QUATTRO	770,39	3050203002	35300	0	0	
2018	19	CONTRATTO DI SERVIZIO PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI 2018 - VALSAMOGGIA	5.820,86	2010102003	25431	0	1813	COMUNE DI VALSAMOGGIA
2018	42	RIPARTO 2018 COORDINAMENTO PEDAGOGICO SASSO MARCONI	8.156,42	2010102003	25383	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2018	47	RIPARTO 2018 PROTEZIONE CIVILE SASSO MARCONI	14.853,59	2010102003	25394	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2018	52	RIPARTO 2018 FORMAZIONE SASSO MARCONI	4.408,80	2010102003	25438	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2018	62	RIPARTO 2018 RSPP E MEDICO COMPETENTE SASSO MARCONI	5.850,00	2010102003	25390	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2018	72	RIPARTO 2018 SERVIZIO PIANIFICAZIONE ASSOCIATA SASSO MARCONI	6.756,53	2010102003	25385	0	1314	COMUNE DI SASSO MARCONI
2018	95	SSA. DGR 1982/2015: APPROVAZIONE ACCORDO CON TPER PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI RINNOVO E RILASCIO	15.914,00	2010102001	22147	0	33	REGIONE EMILIA- ROMAGNA

		DEI TITOLI DI VIAGGIO AGEVOLATI "MI MUOVO INSIEME" PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER IL PERIODO 0..04.2018/31.12.2018						
2018	126	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA PER IL COMUNE DI CASALECCHIO (LOTTO 1 - CIG7565686996) E PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA (LOTTO 2 - CIG 7565712F09). AVVIO GARA	300,00	3050203002	35300	0	1813	COMUNE DI VALSAMOGGIA
2018	127	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA PER IL COMUNE DI CASALECCHIO (LOTTO 1 - CIG7565686996) E PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA (LOTTO 2 - CIG 7565712F09).MANCA AGG VALSAMOGGIA	935,82	3050203002	35300	0	1955	COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE
2018	133	SAG - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE BIENNALE DEL SERVIZIO DI NIDO D'INFANZIA DEL COMUNE DI VALSAMOGGIA, TERRITORI DI CASTELLO DI SERRAVALLE E SAVIGNO. CIG 7577088AD0 - AVVIO GARA	375,00	3050203002	35300	0	1813	COMUNE DI VALSAMOGGIA
2018	137	SAG - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO. CIG 7576142E25 - AVVIO GARA	706,97	3050203002	35300	0	2125	COOPERATIVA SOCIALE NUOVE GENERAZIONI
2018	138	SAG - PROCEDURA APERTA PER IL COMUNE DI VALSAMOGGIA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DI APPROVVIGIONAMENTO E GESTIONE DELL'ENERGIA TERMICA E DI ILLUMINAZIONE	800,00	3050203002	35300	0	1813	COMUNE DI VALSAMOGGIA

		PUBBLICA. FINANZA DI PROGETTO CON DIRITTO DI PRELAZIONE						
2018	147	SPA - ACCERTAMENTO ENTRATA DA ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA ORIENTALE PER ATTIVITA DI GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE ANNO 2018	3.000,00	2010102009	25800	0	1585	ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA'
2018	149	SPA -ACCERTAMENTO ENTRATE DIVERSE PER COMANDO PERSONALE DIPENDENTE PRESSO ALTRI ENTI - CARLOMAGNO	1.048,03	3050201001	35280	0	2129	PARCO NAZIONALE DEL POLLINO
2018	150	SPA -ACCERTAMENTO ENTRATE DIVERSE PER COMANDO PERSONALE DIPENDENTE PRESSO ALTRI ENTI - MAZZANTI	4.326,61	3050201001	35280	0	2130	COMUNE DI CASTENASO
2018	157	TRASFERIMENTO QUOTA ANNUALE POLIZIA LOCALE CASELECCHIO DI RENO	523.153,15	2010102003	25387	0	1048	COMUNE DI CASELECCHIO DI RENO
2018	158	TRASFERIMENTO QUOTA ANNUALE POLIZIA LOCALE MONTE SAN PIETRO	2.715,63	2010102003	25387	0	36	COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
2018	159	TRASFERIMENTO QUOTA ANNUALE POLIZIA LOCALE ZOLA PREDOSA	269.956,33	2010102003	25387	0	65	COMUNE DI ZOLA PREDOSA
2018	160	UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO MAGGIORE E NEL RIO SECCO, IN COMUNE DI SASSO MARCONI - DETERMINA A CONTRARRE	15.111,02	2010302999	35062	0	222	HERA SPA
2018	162	UT - PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2018-2020 DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 2/2004 - IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DEL SOGGETTO ATTUATORE, DELLA QUOTA A CARICO DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA PER LA	270.526,46	4020102001	43298	0	33	REGIONE EMILIA-ROMAGNA

		REALIZZAZIONE DEGLI INT						
2018	163	UT - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI DIVERSI TRATTI DI STRADE COMUNALI DI MONTAGNA, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 71 DEL 22/01/2018, E DETERMINA A CONTRARRE	5.298,36	4020102001	43320	0	33	REGIONE EMILIA-ROMAGNA
2018	188	SSA - PROGETTI L.R. 14/2008. PROGETTO RIGENERAZIONI A CONFRONTO 2	14.400,00	2010102001	22180	0	33	REGIONE EMILIA-ROMAGNA
2018	189	SSA - PROGETTI L.R. 14/2008. PROGETTO CREARTE 3	6.360,00	2010102001	22180	0	33	REGIONE EMILIA-ROMAGNA
2018	190	SSA - PROGETTI L.R. 14/2008. PROGETTO GIOVANI CENTRO PER CENTRO 2	16.498,55	2010102001	22180	0	33	REGIONE EMILIA-ROMAGNA
All. D1 residui conservati dalla gestione dei residui			1.246.065,65					

7.3 - I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui reimputati	Residui conservati	% di definizione	Pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	4.220.448,01	54.596,69		1.205.527,08	29%	2.960.324,24	246%
Gestione capitale	247.870,02	2.977,44		10.662,80	4%	234.229,78	2197%
Servizi conto terzi	72.720,51	0,01		4.800,00	7%	67.920,50	1415%
TOTALE	4.541.038,54	57.574,14	-	1.220.989,88	27%	3.262.474,52	267%

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono a obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le voci che confluiscono tra i **residui passivi** conservati sono le seguenti:

ANNO	NUM IMP	OGGETTO	ANNO CRONO	NUMERO CRONO	RESIDUO	P.D.C.	CAP	ART	RAGIONE SOCIALE
2017	288	SPA -ORGANIZZAZIONE CORSO DI AGGIORNAMENTO IN HOUSE IN MATERIA DI	0	0	928,00	1030204999	1240	175	

		SCIA E ATTIVITA' ECONOMICHE DOTT.SSA CORRADI							
2017	289	SPA - CORSO DI AGGIORNAMENTO IN HOUSE IN MATERIA DI SCIA E ATTIVITA' ECONOMICHE IRAP DOTT.SSA CORRADI	0	0	68,00	1020101001	1290	602	
2017	309	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	231,03	1090101001	10404	24	
2017	310	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	905,83	1090101001	10417	24	
2017	311	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	26,99	1010101001	10412	14	
2017	318	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	2.219,50	1090101001	1804	24	
2017	323	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	5,73	1020101001	10490	605	
2017	328	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	25,71	1020101001	1890	605	
2017	329	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI NELL'ANNO 2017	0	0	490,08	1020101001	10189	605	
2017	482	SPA - CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE E DI ASSISTENZA PRESTATO A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER L'ANNO	0	0	50,72	1040101999	1275	431	ARAN - AGENZIA PER LA RAPPRESENTANZA NEGOZIALE DELLE PP.AA.

		2017							
2017	553	CONTRIBUTI PER PROGETTI IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA' DELLE PERSONE DISABILI FINANZIATI DAL FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2017	0	0	40.000,00	1040301001	10475	430	AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA INSIEME
2017	627	SPA - RIMOBORSO ALL'ENTE NAZIONALE PARCO DEL POLLINO ONERI COMANDO CARLOMAGNO ELENA SANTA	0	0	2.000,00	1090101001	1613	24	
2017	628	SPA - RIMOBORSO ALL'ENTE NAZIONALE PARCO DEL POLLINO ONERI COMANDO CARLOMAGNO ELENA SANTA- IRAP	0	0	130,00	1020101001	1689	605	REGIONE EMILIA-ROMAGNA - I.R.A.P.
2018	163	CONTRATTO DI SERVIZIO GESTIONE SERVIZI SOCIALI ANNO 2018	0	0	5.819,16	1040301001	10483	430	AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA INSIEME
2018	225	CAUZIONE PROVVISORIA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE	0	0	4.800,00	7020402001	50040	985	MASTIO,VALERIA LUCIA
2018	247	SPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO AL PERSONALE ASSEGNATO ALLE GESTIONI ASSOCIATE ANNO 2017	2017	47	6,41	1020101001	9189	601	REGIONE EMILIA-ROMAGNA - I.R.A.P.
2018	250	SPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO AL PERSONALE ASSEGNATO ALLE GESTIONI ASSOCIATE ANNO 2017	2017	50	85,00	1020101001	1890	601	REGIONE EMILIA-ROMAGNA - I.R.A.P.
2018	318	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2018	0	0	7.588,47	1090101001	10404	24	
2018	325	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO	0	0	45.645,47	1090101001	1804	24	

		2018							
2018	326	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2018	0	0	1.254,40	1090101001	10113	24	
2018	328	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2018	0	0	501,97	1020101001	10490	605	
2018	329	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2018	0	0	173,81	1020101001	10494	605	
2018	333	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO ANNO 2018	0	0	2.854,31	1020101001	1890	605	
2018	347	AFFARI GENERALI-COSTITUZIONE COMMISSIONE SELEZIONE COMANDANTE CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE ALBERTAZZI E CAGGIATI	0	0	516,46	1030299005	1240	181	
2018	348	AFFARI GENERALI-COSTITUZIONE COMMISSIONE SELEZIONE COMANDANTE CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE	0	0	43,90	1020101001	1290	602	REGIONE EMILIA-ROMAGNA - I.R.A.P.
2018	362	SIA - ACQUISTO MODULI SOCIALI ONLINE E COSAP ONLINE E RELATIVA INTEGRAZIONE CON SW DI PROTOCOLLO PER COMUNE DI VALSAMOGGIA	0	0	4.562,80	2020302001	21825	787	DATAGRAPH SRL
2018	381	SIA - IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITÀ DI STESURA CAVI E MONTAGGIO ANTENNA PER N. 2 HOT SPOT WIFI PRESSO IL COMUNE DI VALSAMOGGIA - MUNICIPIO DI MONTEVEGLIO	0	0	305,00	2020399001	21825	791	MASI DAVIDE IMPIANTI ELETTRICI
2018	417	AFFARI GENERALI - IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI RESPONSABILE DATI PERSONALI (RPD) PER UNIONE DEI COMUNI E RELATIVI ENTI	0	0	24.419,20	1030299999	1832	185	LEGALI ASSOCIATE WILDESIDE HUMAN FIRST STUDIO LEGALE

2018	435	SIA - INTERVENTO SU SOFTWARE TRIBUTI COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO PER ACCESSO CON SPID SERVIZI ONLINE	0	0	1.220,00	2020399001	21825	791	ADVANCED SYSTEMS SPA
2018	480	SIA - ACQUISIZIONE MODULO AGGIUNTIVO PER FIRME DIGITALI SU VERBALI PM COMUNE DI VALSAMOGGIA	0	0	1.220,00	2020302001	21825	787	SAPIDATA SPA
2018	500	SIA - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI MIGRAZIONE DATABASE VERSO SOFTWARE ARCHIWEB	0	0	4.270,00	1030219004	1841	189	STARCH S.R.L.
2018	535	SSA - PIANO ATTUATIVO ANNUALE 2018 DEL PIANO DI ZONA DISTRETTUALE: ACCERTAMENTI DI ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA DEL FONDO SOCIALE LOCALE.	0	0	20.366,00	1040102003	10471	395	COMUNE DI SASSO MARCONI
2018	537	SSA - PIANO ATTUATIVO ANNUALE 2018 DEL PIANO DI ZONA DISTRETTUALE: ACCERTAMENTI DI ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA DEL FONDO SOCIALE LOCALE.	0	0	26.028,00	1040102003	10471	395	COMUNE DI ZOLA PREDOSA
2018	564	SIA - IMPEGNO DI SPESA PER MIGRAZIONE ATTI VERSO SW GESTIONALE COMUNE DI MONTE SAN PIETRO	0	0	3.355,00	2020302001	21825	787	DATAMANAGEMENT ITALIA SRL
2018	567	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO ALL'ARAN DEL CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE E DI ASSISTENZA PRESTATATA A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI PER L'ANNO 2018	0	0	127,91	1040101999	1275	431	ARAN - AGENZIA PER LA RAPPRESENTANZA NEGOZIALE DELLE PP.AA.
2018	616	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE A CICLO DI WEBINAR DEDICATI ALL'AREA CONTABILE PER UNA DIPENDENTE - COMUNE DI VALSAMOGGIA	0	0	270,00	1030204999	1240	175	IDEAPUBBLICA SRL
2018	654	AFFIDAMENTO SERVIZI PER CENTRO PER LE FAMIGLIE CEDIM	0	0	5.480,00	1030211002	10133	185	CEDIM
2018	677	SIA - SERVIZI CITTÀMETROPOLITANA A 2018 - COMPETENZE	0	0	1.830,00	1040102004	1870	390	CITTA METROPOLITANA BOLOGNA

		PER RASSEGNA STAMPA COMUNE DI VALSAMOGGIA.							
2018	694	SPA - RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018	0	0	4.918,93	1090101001	11613	24	
2018	697	SPA - RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018	0	0	216,00	1020101001	1890	605	REGIONE EMILIA- ROMAGNA - I.R.A.P.
2018	698	SPA - RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2018	0	0	88,66	1020101001	10189	605	REGIONE EMILIA- ROMAGNA - I.R.A.P.
2018	704	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER PARTECIPAZIONE A CORSO "LA FATTURAZIONE ELETTRONICA OBBLIGATORIA DAL 01/01/2019" PER TRE DIPENDENTI - COMUNE DI ZOLA PREDOSA	0	0	350,00	1030204999	1240	175	FUTURA SOC. CONS. R. L.
2018	712	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO AL CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE RENO LAVINO	0	0	779.623,47	1090101001	3113	29	
2018	713	SPA - IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO AL CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE RENO LAVINO	0	0	16.201,64	1020101001	3189	605	
2018	723	SSA. IMPEGNO DI SPESA DEI FONDI STATALI E REGIONALI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE A LIVELLO DISTRETTUALE DEL PIANO REGIONALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA'	0	0	128.139,97	1040301001	10476	430	AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA INSIEME
2018	728	SSA - PROGETTI L.R. 14/2008. PROGETTO RIGENERAZIONI A CONFRONTO2	0	0	18.000,00	1040102003	1572	395	COMUNE DI ZOLA PREDOSA
2018	729	SSA - PROGETTI L.R. 14/2008. PROGETTO CREATE 3	0	0	7.950,00	1040102003	1572	395	COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
2018	730	SSA - PROGETTI L.R. 14/2008. PROGETTO	0	0	16.498,55	1040102003	1572	395	COMUNE DI SASSO MARCONI

		GIOVANI CENTRO PER CENTRO 2							
2018	736	SSA. ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2018 DELLE RISORSE DERIVANTI DAL PON INCLUSIONE.	0	0	39.177,80	1040301001	10477	430	AZIENDA SERVIZI PER LA CITTADINANZA INSIEME
TOTALE RESIDUI CONSERVATI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI					1.220.989,88				

8.1 - Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2019

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di € 449.196,88 così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€ 375.874,00
FPV di entrata di parte capitale:	€ 73.322,88

8.2 - Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Con determinazione n. 622 del 20/11/2019, si è provveduto alla variazione degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, imputando al 2020 gli impegni relativi a spese di personale, oneri e Irap in servizio presso il coordinamento pedagogico.

8.3 - Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile, prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce.

Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate.

Ad esempio, nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si riferisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione della Giunta, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa:

Impegni assunti in competenza dell'esercizio 2019

DESCRIZIONE IMPEGNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO FONDO
SPA - ONERI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019 ONE	1211	5	675,87
SPA - INDENNITA' FINE RAPPORTO SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1211	5	207,28
SPA - IRAP SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI	1289	600	254,28

RISULTATO ANNO 2019			
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1212	16	2.619,81
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1612	15	3.227,84
SPA - ONERI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1611	5	697,19
SPA - IRAP SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1689	600	274,37
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1607	14	2.000,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1612	14	3.000,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1606	6	520,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1611	6	780,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1688	601	170,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1689	601	255,00
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1816	15	6.000,02
SPA - ONERI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1815	5	465,81
SPA - IRAP SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1894	600	1,25
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1816	14	14.826,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1815	6	3.779,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1894	601	1.259,00
SIA - AFFIDAMENTO FORNITURA SUITE OPEN SOURCE PER GESTIONE SERVIZI INFORMATIVI TERRITORIALI (SIT) DEI COMUNI DELL'UNIONE E PUBBLICAZIONE SERVIZI WEBGIS INTEGRATA CON PIATTAFORMA ARCHIWEB	21825	787	24.900,00

SIA - AGGIORNAMENTO SOFTWARE GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEI COMUNI DI SASSO MARCONI E VALSAMOGGIA DA VERSIONE CLIENT A VERSIONE WEB BASED E FORNITURA MODULI GIS E PAGO PA PAGO PA E RELATIVI SERVIZI DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE SINO AL 31.12.20	1841	189	4.880,00
SIA - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI IMPORTAZIONE DATI EDIFICI CON SOVRAPPOSIZIONE SU CARTOGRAFIE DISPONIBILI SU MODULO CARTOGRAFICO ARCHIWEB	1841	189	1.830,00
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1203	15	15.523,66
SPA - ONERI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1202	5	3.722,86
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	1290	600	1.346,74
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1203	14	33.000,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1202	6	8.019,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1290	601	2.805,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1803	14	1.000,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1802	6	244,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	1890	601	85,00
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	3112	16	4.799,94
SPA - ONERI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	3111	5	976,63
SPA - IIRAP SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	3189	600	407,97
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	3112	14	80.163,02
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	3111	6	23.890,37
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	3189	601	386,11

SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	9112	14	1.000,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	9111	6	244,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	9189	601	84,15
UDP_SERVIZIO DI REDAZIONE E MONITORAGGIO DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC) DEI COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA, FACENTI PARTE DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL R	9137	254	34.980,23
UDP_SERVIZIO DI REDAZIONE E MONITORAGGIO DEL PIANO DI AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE E IL CLIMA (PAESC) DEI COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA, FACENTI PARTE DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL R	9137	254	25.019,77
UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PENDICI IN LOCALITÀ CALDERINO NEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO (BO) - DETERMINA A CONTRARRE	29615	712	36.200,68
UT - SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VIA BRENTA SASSO MARCONI - PROGRAMMA TRIENNALE DI INVESTIMENTO 2018-2020 DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 2/2004	29650	850	2.727,97
UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO D'EEVA, NEL FOSSO DEI COMMI E NEL FOSSO S.GERMINIA IN COMUNE DI SASSO MARCONI - DETERMINA A CONTRARRE	9640	178	1.381,78
UT - ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO DELLA CAVANELLA, E LIMITROFA AREA BOSCATI, E NEL RIO DELLE PRATERIE IN COMUNE DI VALSAMOGGIA - DETERMINA A CONTRARRE	9640	178	1.394,46
UT - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AL PROGETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO D'EEVA, NEL FOSSO DEI COMMI E NEL FOSSO S.GERMINIA IN COMUNE DI SASSO MARCONI	9640	178	272,49
UT - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AL PROGETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO DELLA CAVANELLA, E LIMITROFA AREA BOSCATI, E NEL RIO DELLE PRATERIE IN COMUNE DI VALSAMOGGIA	9640	178	265,66

UT - AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO DELLE PRATERIE IN COMUNE DI VALSAMOGGIA	9640	178	12.340,55
SPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	9312	15	3.599,96
SPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	9311	5	384,38
SPA - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	9389	600	306,02
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	9312	14	1.959,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	9389	601	167,35
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	9311	6	466,25
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA MARGHERITA CARDELLINI.	10110	2	8.203,00
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA MARGHERITA CARDELLINI.	10111	5	2.172,00
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA MARGHERITA CARDELLINI.	10111	5	398,00
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA MARGHERITA CARDELLINI.	10189	600	717,00
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA SONIA VELA.	10110	2	8.203,00
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA SONIA VELA.	10111	5	2.172,00
SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA SONIA VELA.	10111	5	398,00

SPA - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI UN COORDINATORE PEDAGOGICO (CATEGORIA D) PER L'UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA, DOTT.SSA SONIA VELA.	10189	600	717,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	10112	14	5.367,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	10111	6	1.289,18
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	10189	601	456,20
SPA - IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	10412	14	2.400,06
SPA - ONERI SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	10411	6	558,23
SPA - IRAP SU RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2019	10494	601	208,26
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	10412	14	2.000,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	10411	6	486,00
SPA - UNIONE DEI COMUNI: COSTITUZIONE PROVVISORIA DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PARTE STABILE ANNO 2019	10494	601	170,00
SSA - PROGETTO 'DONNE SUL FILO' - BANDO DGR. 1788 DEL 29/10/2018	10475	430	32.000,00
TOTALE			439.702,65

8.4 - Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione dichiarata di indisponibilità di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione.

E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

MISSIONE	PROGRAMMA	DESCRIZIONE	RIACCERTAMENTI IMP COMPETENZA
	2	SEGRETERIA GENERALE	152,34
1	6	UFFICIO TECNICO	674,58
1	8	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	3.164,86
1	10	RISORSE UMANE	7.707,62
1	11	ALTRI SERVIZI GENERALI	1.329,00
8	1	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	137,18
9	1	DIFESA DEL SUOLO	2.931,75
12	1	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	4.483,70
12	7	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI	1.859,81
			22.440,84

8.5 - La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di € 449.196,88 ed è così determinato:

Descrizione	Parte corrente		Parte capitale	
	Componente residui	Componente competenza	Componente residui	Componente competenza
FPV di entrata al 1° gennaio dell'esercizio (+)	161.240,19		398.348,14	
Impegni finanziati nell'esercizio dal FPV (al netto delle economie e delle reimputazioni) (-)	141.731,10		385.922,16	
Economie su impegni imputato all'esercizio e agli esercizi successivi finanziati dal FPV (-)	19.509,09		2.931,75	
FPV di spesa derivante dai residui (A)	-		9.494,23	
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2020		375.874,00		63.828,65
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2021		-		-
Impegni assunti nel corso dell'esercizio e imputati al 2022 e successivi		-		-
Impegni di competenza reimputati agli esercizi successivi con il riaccertamento ordinario		-		-
FPV di spesa derivante dalla competenza (B)		375.874,00		63.828,65
TOTALE FPV DI SPESA (A+B)		375.874,00		73.322,88

La consistenza del FPV trova corrispondenza nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione.

Sezione 9 – INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente non ha assunto debiti e quindi ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

L'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

10.1 - La gestione economica

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica.

A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- variazioni delle rimanenze finali;
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali.

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui all'allegato 3 del successivo DPCM sperimentazione 28.12.2011 e quindi in modo differente dagli schemi contabili previsti dal previgente D.P.R. n. 194/96.

Alla sua compilazione l'ente ha provveduto mediante il sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali, utilizzando il Piano dei conti integrato introdotto dall'armonizzazione.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2019	2018
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>			
1	Proventi da tributi	€ 0,00	€ 0,00
2	Proventi da fondi perequativi	€ 0,00	€ 0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	€ 17.944.610,51	€ 16.166.402,54
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	€ 17.588.063,44	€ 15.428.797,02
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	€ 72.089,29	€ 52.339,29
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	€ 284.457,78	€ 685.266,23
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 85.814,86	€ 83.652,89
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	€ 85.814,86	€ 83.652,89
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€ 0,00	€ 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	€ 550.858,28	€ 55.879,78
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		€ 18.581.283,65	€ 16.305.935,21
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>			
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	€ 64.726,79	€ 6.576,94
10	Prestazioni di servizi	€ 1.716.445,92	€ 1.223.481,97
11	Utilizzo beni di terzi	€ 53.629,35	€ 50.701,10
12	Trasferimenti e contributi	€ 2.084.011,93	€ 1.669.452,64
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	€ 11.508.619,16	€ 1.009.686,06
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	€ 575.392,77	€ 647.936,58
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 11.830,00
13	Personale	€ 3.552.043,20	€ 1.715.446,16
14	Ammortamenti e svalutazioni	€ 297.093,97	€ 267.537,33
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	€ 86.273,62	€ 61.811,66
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	€ 210.820,35	€ 205.725,67
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	€ 0,00	€ 0,00
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	€ 0,00	€ 0,00

1	Accantonamenti per rischi		
6		€ 0,00	€ 0,00
1	Altri accantonamenti		
7		€ 35.596,50	€ 0,00
1	Oneri diversi di gestione		
8		€ 270.215,73	€ 1.223.379,38
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	€ 18.073.763,39	€ 16.156.575,52
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	€ 507.520,26	€ 149.359,69
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
1	Proventi da partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
9			
a	<i>da società controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>da società partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>da altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Altri proventi finanziari	€ 0,04	€ 0,04
0	Totale proventi finanziari	€ 0,04	€ 0,04
	<i>Oneri finanziari</i>		
2	Interessi ed altri oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
1			
a	<i>Interessi passivi</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	€ 0,00	€ 0,00
	Totale oneri finanziari	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	€ 0,04	€ 0,04
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
2	Rivalutazioni	€ 31,18	€ 673,18
2			
2	Svalutazioni	€ 527,10	€ 0,00
3			
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-495,92	€ 673,18
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
2	Proventi straordinari	€ 158.694,19	€ 56.913,66
4			
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	€ 158.694,19	€ 56.913,66
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	€ 0,00	€ 0,00
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	€ 0,00	€ 0,00
	Totale proventi straordinari	€ 158.694,19	€ 56.913,66
2	Oneri straordinari	€ 13.594,50	€ 21.029,14
5			
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	€ 13.594,50	€ 21.029,14
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	€ 0,00	€ 0,00

d	Altri oneri straordinari	€ 0,00	€ 0,00
	Totale oneri straordinari	€ 13.594,50	€ 21.029,14
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	€ 145.099,69	€ 35.884,52
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	€ 652.124,07	€ 185.917,43
2			
6	Imposte (*)	€ 243.242,10	€ 182.858,16
2			
7	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€ 408.881,97	€ 3.059,27

10.2 – La gestione patrimoniale

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del D. Lgs. n. 118/2011.

L'art. 2 del d.lgs. 118/2011 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l'adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale.

Nell'ambito di tale sistema integrato la contabilità economico-patrimoniale affianca quella finanziaria che resta il sistema contabile principale e fondamentale per i fini autorizzatori e di rendicontazione della gestione.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2019	2018
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	€ 0,00	€ 0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1	Costi di impianto e di ampliamento	€ 68.587,43	€ 85.734,29
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere	€ 230.420,39	€ 155.432,20

	dell'ingegno		
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	€ 0,00	€ 0,00
5	Avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 259.933,77	€ 396.356,24
9	Altre	€ 46.086,66	€ 49.148,04
	Totale immobilizzazioni immateriali	€ 605.028,25	€ 686.670,77
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
II 1	Beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
1.1	Terreni	€ 0,00	€ 0,00
1.2	Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
1.3	Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
1.9	Altri beni demaniali	€ 0,00	€ 0,00
II I 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	€ 366.898,02	€ 355.933,75
2.1	Terreni	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.2	Fabbricati	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.3	Impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	€ 0,00	€ 0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	€ 34.247,96	€ 36.150,62
2.5	Mezzi di trasporto	€ 40,56	€ 54,08
2.6	Macchine per ufficio e hardware	€ 332.609,50	€ 319.729,05
2.7	Mobili e arredi	€ 0,00	€ 0,00
2.8	Infrastrutture	€ 0,00	€ 0,00
2.9			
9	Altri beni materiali	€ 0,00	€ 0,00
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	€ 445.837,81	€ 151.254,77
	Totale immobilizzazioni materiali	€ 812.735,83	€ 507.188,52
I V	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
1	Partecipazioni in	€ 54.277,26	€ 54.773,18
a	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>imprese partecipate</i>	€ 4.277,26	€ 4.773,18
c	<i>altri soggetti</i>	€ 50.000,00	€ 50.000,00
		€	€
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>altri soggetti</i>	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	€ 54.277,26	€ 54.773,18
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	€ 1.472.041,34	€ 1.248.632,47

	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>	€	0,00 €	0,00	
	Totale rimanenze	€	0,00	€	0,00
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	€	0,00	€	0,00
	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della</i>				
a	<i>sanità</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	€	0,00	€	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	€	5.539.836,70	€	4.619.608,83
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	€	5.466.597,07	€	4.553.480,22
b	<i>imprese controllate</i>	€	0,00	€	8.000,00
c	<i>imprese partecipate</i>	€	0,00	€	0,00
d	<i>verso altri soggetti</i>	€	73.239,63	€	58.128,61
3	Verso clienti ed utenti	€	0,00	€	1.871,42
4	Altri Crediti	€	28.800,41	€	106.359,59
a	<i>verso l'erario</i>	€	0,00	€	0,00
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	€	0,00	€	0,00
c	<i>altri</i>	€	28.800,41	€	106.359,59
	Totale crediti	€	5.568.637,11	€	4.727.839,84
II	<u>Attività finanziarie che non costituiscono</u>				
I	<u>immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	€	0,00	€	0,00
2	Altri titoli	€	0,00	€	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	€	0,00	€	0,00
I					
V	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	€	1.884.288,62	€	1.224.975,89
a	<i>Istituto tesoriere</i>	€	1.884.288,62	€	1.224.975,89
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	€	0,00	€	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	€	305.845,57	€	9.394,93
3	Denaro e valori in cassa	€	0,00	€	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	€	0,00	€	0,00
	Totale disponibilità liquide	€	2.190.134,19	€	1.234.370,82
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	€	7.758.771,30	€	5.962.210,66
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	€	0,00	€	0,00
2	Risconti attivi	€	0,00	€	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	€	0,00	€	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	€	9.230.812,64	€	7.210.843,13

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2019	2018
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	€ 726.199,40	€ 726.199,40
II	Riserve	€ 1.549.765,45	€ 1.546.706,18
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	€ 650.090,65	€ 658.668,83
b	<i>da capitale</i>	€ 482.103,60	€ 482.103,60
c	<i>da permessi di costruire</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	€ 366.898,02	€ 355.933,75
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	€ 50.673,18	€ 50.000,00
III	Risultato economico dell'esercizio	€ 408.881,97	€ 3.059,27
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		€ 2.684.846,82	€ 2.275.964,85
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	€ 0,00	€ 0,00
2	Per imposte	€ 0,00	€ 0,00
3	Altri	€ 61.115,15	€ 128.491,64
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		€ 61.115,15	€ 128.491,64
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		€ 0,00	€ 0,00
TOTALE T.F.R. (C)		€ 0,00	€ 0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	€ 0,00	€ 0,00
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 0,00	€ 0,00
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	€ 0,00	€ 0,00
d	<i>verso altri finanziatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
2	Debiti verso fornitori	€ 904.035,13	€ 466.109,19
3	Acconti	€ 0,00	€ 0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	€ 3.851.695,91	€ 2.573.345,47
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	€ 0,00	€ 0,00
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	€ 1.358.827,48	€ 194.130,25
c	<i>imprese controllate</i>	€ 2.459.785,72	€ 2.363.301,22
d	<i>imprese partecipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
e	<i>altri soggetti</i>	€ 33.082,71	€ 15.914,00
5	Altri debiti	€ 1.326.662,00	€ 1.501.583,87

	a	tributari	€	54.073,87	€	151.493,85
	b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	€	5.731,14	€	5.269,63
	c	per attività svolta per c/terzi (2)	€	0,00	€	0,00
	d	altri	€	1.266.856,99	€	1.344.820,39
		TOTALE DEBITI (D)	€	6.082.393,04	€	4.541.038,53
		E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I		Ratei passivi	€	238.529,06	€	108.330,25
II		Risconti passivi	€	163.928,57	€	157.017,86
	1	Contributi agli investimenti	€	163.928,57	€	157.017,86
	a	da altre amministrazioni pubbliche	€	163.928,57	€	157.017,86
	b	da altri soggetti	€	0,00	€	0,00
	2	Concessioni pluriennali	€	0,00	€	0,00
	3	Altri risconti passivi	€	0,00	€	0,00
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	€	402.457,63	€	265.348,11
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	€	9.230.812,64	€	7.210.843,13
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	€	210.667,82	€	451.258,08
		2) beni di terzi in uso	€	0,00	€	0,00
		3) beni dati in uso a terzi	€	0,00	€	0,00
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	€	0,00	€	0,00
		5) garanzie prestate a imprese controllate	€	0,00	€	0,00
		6) garanzie prestate a imprese partecipate	€	0,00	€	0,00
		7) garanzie prestate a altre imprese	€	0,00	€	0,00
		TOTALE CONTI D'ORDINE	€	210.667,82	€	451.258,08

L'Ente non è soggetto al limite stabilito del principio costituzionale del pareggio di bilancio

Sezione 12 – I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Con il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 sono stati individuati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, ai sensi dell'art. 242, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel).

L'art. 242, comma 1, del Tuel, dispone che sono da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da un'apposita Tabella, da allegare al rendiconto della gestione, contenente parametri obiettivi, dei quali almeno la metà presentino valori deficitari.

L'individuazione dei parametri obiettivi precedentemente vigenti era avvenuta con Dm. Interno 24 settembre 2009, sulla base della metodologia approvata nella seduta della Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali del 30 luglio 2009.

L'impianto parametrico, previsto per il triennio 2010-2012, è stato poi sostanzialmente confermato anche per il periodo 2012-2015 dal successivo Dm. 18 febbraio 2013. Tale impianto parametrico aveva mostrato nel tempo una variabilità elevata e significativi squilibri per similari situazioni fra Enti.

Pertanto, sono stati elaborati nuovi parametri che tengono ora conto, tra l'altro, dell'esigenza di semplificare gli adempimenti di monitoraggio e delle nuove norme sull'armonizzazione contabile, nell'esigenza di far emergere le problematiche inerenti alla capacità di riscossione degli Enti e la completa ponderazione dei debiti fuori bilancio.

L'applicazione dei nuovi parametri decorre dal 2019.

I nuovi indicatori validi per Comuni, Province e Città Metropolitane sono stati definiti tenendo conto della Delibera d'indirizzo dell'Osservatorio sulla finanza e contabilità degli Enti Locali adottata nell'Assemblea del 20 febbraio 2018, ma, per la prima volta, erano già stati indicati sperimentalmente nel "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" per il rendiconto della gestione 2016.

La determinazione delle soglie di deficitarietà strutturale per ciascuno degli Indici è stata determinata sulla base dei valori forniti dalla "Bdap" relativamente al rendiconto della gestione 2016 e ulteriormente testati sui dati di rendiconto di un gruppo di 48 Comuni risultati deficitari nel triennio 2015-2016 o che hanno dichiarato il dissesto negli anni 2016-2017.

I nuovi Indicatori di deficitarietà strutturale non si aggiungono, agli Indicatori di bilancio ma ne costituiscono parte integrante; inoltre è da segnalare che per il loro calcolo non vi è necessità di reperire dati extracontabili e che in un prossimo futuro la Tabella degli indici previsti dall'art. 242 del Tuel sarà acquisibile direttamente dalla "Bdap" senza che sia più necessario, da parte degli Enti, procedere con la certificazione.

Gli 8 nuovi Indicatori si suddividono in 7 Indici sintetici e uno analitico e individuano soglie limite diverse per ciascuna tipologia di Ente e, nello specifico, fanno principalmente riferimento alla capacità di riscossione dell'ente e all'esistenza di debiti fuori bilancio. Per quest'ultimo aspetto merita sottolineare come i nuovi Indici intendano monitorare il fenomeno debiti fuori bilancio in tutte le sue possibili declinazioni; vengono infatti rilevati i debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento, quelli riconosciuti e in corso di finanziamento e riconosciuti e finanziari, a differenza dei precedenti indici che intercettavano solo i debiti fuori bilancio riconosciuti.

Per il resto, vengono previsti Indici che monitorano le spese di personale e i debiti di finanziamento, in modo da evidenziare la rigidità della spesa corrente, la mancata restituzione dell'anticipazione di liquidità ricevuta ed il risultato di amministrazione che viene sostituito dall'Indicatore concernente la sostenibilità del disavanzo.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48,00%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22,00%	SI	
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0,00%		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16,00%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell' 1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell' 1,00%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47,00%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la meta' dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente e' da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
---	--	----

L'ente pertanto non risulta in situazione di deficiarietà strutturale.

Sezione 13 – ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE

13.1 - Revisione straordinaria delle partecipazioni

Con provvedimento di consiglio n. 25 del 28/10/2019 l'Ente ha provveduto alla ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente e indirettamente, alla data del 31 dicembre 2018, confermando le partecipazioni in essere.

13.3 - Elenco enti e organismi partecipati

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	% DI PARTECIPAZ.	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
ASC InSieme Azienda Speciale	Gestione dei servizi sociali per i comuni dell'Unione	100	www.ascinsieme.it

Elenco degli enti strumentali partecipati

DENOMINAZIONE	FUNZIONE SVOLTE	% DI PARTECIP.	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet
Lepida S.p.A.	pianificazione, l'ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l'integrazione, il dispiegamento, la configurazione, l'esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei servizi telematici	0,0015	www.lepida.it
G.A.L. dell'Appennino Bolognese Soc. Cons. a r.l.	sostiene interventi per lo sviluppo di attività innovative in ambito rurale	4,75	www.bolognappennino.it

13.5 Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'art. 6, c. 4, D.L. n. 95/2012, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci, la cui nota informativa è allegata al rendiconto.

SOCIETA' PARTECIPATA Lepida S.p.A.

A) DEBITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2019

Nd	Fattura	Descrizione	Importo	Capitolo /PCF
1	1440/PA	CONTRATTO ABBONAMENTO ANA-CNER 2019 CASALECCHIO DI - RENO	4.371,91	1841/189
2	1426/PA	FATTURA DI VENDITA PA CANONE PALS SEDE POLIZIA MUNICIPALE DI MONTEVEGLIO - CANONE 2019	1.000,00	1841/189

3	1425/PA	FATTURA DI VENDITA PA COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO CANONE ANNO 2019 -	42.291,89	1841/189
4	1424/PA	FATTURA DI VENDITA PA CANONE ERRETRE 2019	10.617,75	1841/189
5	1423/PA	FATTURA DI VENDITA PA CONTRATTO PAH-ULA ANNO 2019 -	9.522,34	1841/189
		TOTALE	67.803,89	

A) CREDITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2019

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Acc.to
	Nessuno	0,00		
	TOTALE	0,00		

SOCIETA' PARTECIPATA GAL dell'Appennino Bolognese

A) DEBITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2019

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Impegno
	nessuno	0,00		
	TOTALE	0,00		

B) CREDITI DELL'ENTE VERSO LA SOCIETA' AL 31/12/2019

Nd	Descrizione	Importo	Rif. al bilancio	
			Capitolo/PCF	Impegno
	nessuno	0,00		
	TOTALE	0,00		

13.6 - Criteri di valutazione ai fini patrimoniali delle partecipazioni

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto indica il criterio del patrimonio netto quale metodo di valutazione adottato per tutte le partecipazioni azionarie e non azionarie in enti e società controllate e partecipate.

La relazione illustra altresì le variazioni dei criteri di valutazione rispetto al precedente esercizio.

PARTECIPAZIONI	Valore Iniziale	Variaz+	Variaz -	Valore Finale
<i>imprese controllate.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate.</i>	4.773,18	31,18	527,10	4.277,26
<i>altri soggetti.</i>	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
TOTALE	54.773,18	31,18	527,10	54.277,26

Sezione 14 – DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2019 non sono stati riconosciuti debiti fuori

Sulla base delle certificazioni rilasciate dai responsabili di servizio, alla data del 31 dicembre non sussistono debiti fuori bilancio non ancora riconosciuto.

Sezione 15 – STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non sono stati sottoscritti contratti relativi a strumenti finanziari derivati

Sezione 16 – GARANZIA PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI TERZI

L'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di altri soggetti o enti

Casalecchio di Reno, li 6 aprile 2020